
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 22 dicembre 2023, n. 3203 
L.R. 06.10.2003 n.25. D.P.G.R. 09.03.2022 n. 2/R, Art. 16 comma 3. Aggiornamento dell'elenco 
dei professionisti per la designazione di tecnici collaudatori per collaudi in corso d'opera e 
collaudi finali su dighe, invasi e sbarramenti di competenza regionale. Approvazione 
dell'elenco. 
 
 

 

ATTO DD 3203/A1805B/2023 DEL 22/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
OGGETTO:  L.R. 06.10.2003 n.25. D.P.G.R. 09.03.2022 n. 2/R, Art. 16 comma 3. Aggiornamento 

dell’elenco dei professionisti per la designazione di tecnici collaudatori per collaudi 
in corso d’opera e collaudi finali su dighe, invasi e sbarramenti di competenza 
regionale. Approvazione dell’elenco. 
 

Premesso che : 
• l’art. 16 comma 3 del D.P.G.R. 09.03.2022 n. 2/R recita: ”I collaudi relativi agli impianti 

rientranti nella categoria C di ogni tipologia e classificazione di rischio potenziale e nelle 
categorie A e B, limitatamente alla classe di rischio potenziale alto, sono effettuati da tecnici 
collaudatori designati dall’autorità competente, ricorrendo all’elenco predisposto dal Settore 
regionale Difesa del suolo secondo i criteri e le procedure da esso definiti con apposito 
provvedimento”; 

• con DD n. 2063 del 02.08.2023 sono stati approvati l’avviso per la formazione dell’elenco 
suddetto e i requisiti professionali necessari per l’inserimento nello stesso; 

• entro i termini previsti dall’avviso, sono pervenuti all’amministrazione procedente, individuata 
nel settore Difesa del suolo della Regione Piemonte, n. 29 istanze di inserimento; 

• dopo un attento esame delle istanze, ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 241/90, sono state 
inviate n. 9 comunicazioni dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza, in risposta alle quali 
sono pervenute, da parte di n. 2 richiedenti, osservazioni insufficienti a superare i suddetti 
motivi ostativi; 

 
Considerato che, secondo quanto definito nel suddetto Avviso: 

• i requisiti professionali per l’iscrizione in suddetto elenco sono i seguenti: 
1. laurea quinquennale in ingegneria civile o ambientale; 
2. iscrizione all’ordine professionale da almeno dieci anni; 
3. esperienza personale di almeno otto anni nell’ambito idraulico e strutturale, intendendosi 
con ciò attività professionale di progettazione e/o direzione lavori e/o collaudo di dighe, 
invasi e sbarramenti fluviali oppure attività di vigilanza e controllo sulle stesse opere, in 
almeno otto diversi anni nei quindici immediatamente precedenti la richiesta di inserimento 



 

nell’elenco; 
4. assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del DLgs 36/23. 

• le domande pervenute successivamente al 31.10.2023, data di scadenza dell’avviso stesso, 
saranno prese in considerazione per i successivi aggiornamenti, che avranno frequenza 
semestrale, pertanto esse potranno essere presentate anche dai professionisti inizialmente 
esclusi, previa dimostrazione dell'inesistenza o del superamento dei motivi ostativi al primo 
accoglimento; 

• all’atto della prima designazione con il nuovo elenco vigente, sarà estratta in maniera casuale 
una lettera dalla quale si partirà per le successive designazioni che seguiranno l’ordine 
alfabetico, ferma restando la facoltà dell’amministrazione di richiedere agli affidatari degli 
specifici incarichi ulteriore documentazione comprovante quanto dichiarato ai fini 
dell’iscrizione nell’elenco; 

• saranno esclusi dalla designazione i nominativi dei professionisti che nei precedenti 5 anni 
saranno eventualmente già stati designati e incaricati di un collaudo; 

• a tali criteri è possibile derogare nei soli casi in cui specifiche esigenze tecnico-operative 
ovvero di convenienza economica rendano necessarie o manifestamente opportune scelte 
diverse, che debbono essere di volta in volta adeguatamente motivate, nel rispetto dei canoni di 
imparzialità e di buona amministrazione; 

• le modalità e i tempi delle prestazioni professionali, nonché il relativo onorario professionale 
non sono oggetto della presente determinazione e saranno direttamente concordati fra il tecnico 
collaudatore e il proprietario dell’opera da collaudare, sia esso pubblica amministrazione o 
privato, al quale è comunicata la designazione; 

• nel caso in cui il proprietario dell’opera, al quale l’amministrazione procedente ha comunicato 
il nominativo del collaudatore prelevato dall’elenco, non proceda all’assegnazione del servizio 
al professionista designato e alla conseguente stipulazione del contratto, questo non potrà 
accampare diritti di sorta o richiedere risarcimenti per eventuali danni o mancati guadagni 
contratti a seguito della mancata stipulazione del contratto. 

 
Attestato che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la l.r. 28.07.2008, n. 23; 

• la l.r. 06.10.2003, n. 25; 

• il D.P.G.R. 09.03.2022, n. 2/R; 

• il D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 

• la DD n. 2063 del 02.08.2023; 
 
 
DETERMINA  
 

• di approvare l’Elenco di Professionisti per la designazione di tecnici collaudatori ai sensi 
dell’art.16 comma 3 del D.P.G.R. 09.03.2022 n. 2/R, allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione; 



 

• di stabilire che: 
◦ le domande pervenute successivamente al 31.10.2023, data di scadenza dell’avviso stesso, 

saranno prese in considerazione per i successivi aggiornamenti, che avranno frequenza 
semestrale; 

• all’atto della prima designazione con il nuovo elenco vigente, sarà estratta in maniera 
casuale una lettera dalla quale si partirà per le successive designazioni che seguiranno 
l’ordine alfabetico, ferma restando la facoltà dell’amministrazione di richiedere agli 
affidatari degli specifici incarichi ulteriore documentazione comprovante quanto dichiarato 
ai fini dell’iscrizione nell’elenco; 

• saranno esclusi dalla designazione i nominativi dei professionisti che nei precedenti 5 anni 
saranno eventualmente già stati designati e incaricati di un collaudo; 

• a tali criteri è possibile derogare nei soli casi in cui specifiche esigenze tecnico-operative 
ovvero di convenienza economica rendano necessarie o manifestamente opportune scelte 
diverse, che debbono essere di volta in volta adeguatamente motivate, nel rispetto dei 
canoni di imparzialità e di buona amministrazione; 

• le modalità e i tempi delle prestazioni professionali, nonché il relativo onorario 
professionale non sono oggetto della presente determinazione e saranno direttamente 
concordati fra il tecnico collaudatore e il proprietario dell’opera da collaudare, sia esso 
pubblica amministrazione o privato, al quale è comunicata la designazione; 

• nel caso in cui il proprietario dell’opera, al quale l’amministrazione procedente ha 
comunicato il nominativo del collaudatore prelevato dall’elenco, non proceda 
all’assegnazione del servizio al professionista designato e alla conseguente stipulazione 
del contratto, questo non potrà accampare diritti di sorta o richiedere risarcimenti per 
eventuali danni o mancati guadagni contratti a seguito della mancata stipulazione del 
contratto. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alle Autorità competenti secondo la 
legislazione vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Ing. Salvatore La Monica 
 
Il coordinatore Area Dighe 
Ing. Roberto Del Vesco 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



ELENCO DEI PROFESSIONISTI 
PER LA DESIGNAZIONE DI TECNICI COLLAUDATORI 

PER COLLAUDI IN CORSO D’OPERA E COLLAUDI FINALI
SU DIGHE, INVASI E SBARRAMENTI DI COMPETENZA REGIONALE

(L.R. 06.10.2003 n. 25. D.P.G.R. 09.03.2022 n. 2/R, Art. 16 comma 3)

AGGIORNAMENTO: DICEMBRE 2023

N. Cognome Nome Città Provincia

1 Aprilis Nino Pordenone PD

2 Benedetto Giovanni Strambino TO

3 Campi Giuseppe Parma PR

4 Cavallo Cristiano Torino TO

5 Colombo Sergio Ovada AL

6 Di Nunzio Giuseppe Foggia FG

7 Fossati Irene Carla Novi Ligure AL

8 Fossati Francesco Basaluzzo AL

9 Freschi Stefano Canossa RE

10 Giuglardo Sergio Sant'Ambrogio di Torino TO

11 Murachelli Adriano Roma RM

12 Palese Chiara Torino TO

13 Pascucci Sara Roma RM

14 Pascucci Valter Roma RM

15 Rossi Alfredo Roma RM

16 Rosso Maurizio Torino TO

17 Selleri Andrea Cuneo CN

18 Serra Luciano Roma RM

19 Sordo Sergio Alba CN

20 Visconti Bartolomeo Torino TO


